
 

Αθήνα, 04/06/2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 

Θέμα: “Αναγκαία η στήριξη των δανειοληπτών του τ. ΟΕΚ” 

 

Το 2018, με Υπουργική Απόφαση για τους δανειολήπτες του τ. ΟΕΚ, είχε δοθεί η δυνατότητα 

ευνοϊκής ρύθμισης και εξόφλησης οφειλών σε δεκάδες χιλιάδες νοικοκυριά δικαιούχων του 

καταργηθέντος Οργανισμού Εργατικής Κατοικία (ΟΕΚ) που είχαν δανειοδοτηθεί από ίδια 

κεφάλαια του Οργανισμού. 

Συγκεκριμένα, δόθηκε η δυνατότητα σε 81.715 νοικοκυριά ανέργων, συνταξιούχων λόγω 

χηρείας με ανήλικα τέκνα, τριτέκνων και πολυτέκνων, ΑμεΑ, σεισμόπληκτων και 

πυρόπληκτων για παράταση της περιόδου αποπληρωμής, διαγραφή του 15% ή 20% της 

οφειλής τους, ανάλογα με την περίπτωση, και επιπλέον εκπτώσεις για εφάπαξ εξόφληση 

τμήματος του δανείου. H πρώτη προθεσμία υπαγωγής ήταν η 18/12/2018, αλλά στη 

συνέχεια δόθηκαν διαδοχικές παρατάσεις, με την τελευταία να λήγει οριστικά στις 

30/6/2021.  Τελικά, έκαναν αιτήσεις υπαγωγής 49.600 δικαιούχοι από τους οποίους οι 

41.200 εξόφλησαν τα δάνειά τους και οι υπόλοιποι μπήκαν στις ανάλογες με την περίπτωσή 

τους ρυθμίσεις. Από αυτούς, 1600 έχουν εξάμηνες καθυστερήσεις στην καταβολή των 

δόσεων. 

Ωστόσο, το 40% των εν δυνάμει δικαιούχων, περίπου 32.000 δανειολήπτες, δεν έκαναν 

αίτηση υπαγωγής εντός του χρόνου ισχύος της Υπουργική Απόφασης ούτε και των 

παρατάσεων που χορηγήθηκαν. 

Τα παραπάνω στοιχεία αποκτούν ιδιαίτερη σημασία σε συνθήκες γενικευμένης ακρίβειας και 

εκτίναξης του κόστους ζωής, με τα εισοδήματα των εργαζομένων να μην επαρκούν ούτε για 

την κάλυψη βασικών αναγκών. Μάλιστα, το στεγαστικό πρόβλημα, σε συνδυασμό με την 

ακρίβεια, έχει αποκτήσει εκρηκτικές διαστάσεις για την ελληνική κοινωνία προκαλώντας 

κρίση συνθηκών διαβίωσης. 

Με αυτά τα δεδομένα και με τον κίνδυνο πλειστηριασμών κατοικιών, ιδιαίτερα για όσους 

δανειολήπτες έχουν υπογράψει και επιπλέον υποθήκες σε εμπορικές τράπεζες για το ίδιο 

δανειοδοτηθέν ακίνητο, η κρατική παρέμβαση κρίνεται απαραίτητη. 

Ερωτάται η κ. Υπουργός, 

1. Είναι στις προθέσεις του Υπουργείου η αναβίωση της ευνοϊκής ρύθμισης του 2018 για 

τους δανειολήπτες του τ. ΟΕΚ που δεν εντάχθηκαν σε αυτή; 
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2. Θα αναλάβει μέριμνα για όσους είχαν ενταχθεί στη ρύθμιση και έχουν καθυστέρηση 

στην καταβολή δόσεων; 

3. Είναι στον σχεδιασμό του Υπουργείου η λήψη άλλων μέτρων στήριξης και προστασίας 

των δανειοληπτών του τ. ΟΕΚ; 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Ευτυχία (Έφη) Αχτσιόγλου 

Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου 

Θεανώ Φωτίου 

Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα 

Μερόπη Τζούφη 

Οζγκιούρ Φερχάτ 

Χουσεΐν Ζεϊμπέκ 




